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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ВМедП - высокотехнологичная медицинская помощь;

ДК - диагностический коэффициент;

ДЖВП - дискинезия желчевыводящих путей;

ДЧ - диагностическое число;

ДСТ - дисплазия соединительной ткани;

ПИТ - палата интенсивной терапии;

ОМС - обязательное медицинское страхование;

ТФОМС - территориальный фонд обязательного медицинского

страхования;

С [SAc] - уровень сиаловых кислот (sialic acid) в сыворотке веноз-

ной крови;

C [sF] - уровень фибриногена (serum fibrinogen) в сыворотке ве-

нозной крови;

C [Mg er] - уровень магния эритроцитов в сыворотке венозной крови;

C [C-t_Cт-1t] - уровень С-терминального концевого телопептида колла-

гена 1 типа (C-terminal collagen type 1 telopeptide) в сыво-

ротке венозной крови;

C [AlkPh] - уровень щелочной фосфатазы (alkaline phosphatase) в сы-

воротке венозной крови;

C [mxM tipI] - уровень матриксной металлопротеиназы I типа (matrix

metalloproteinase type I) в сыворотке венозной крови;

C [mxM tipIX] - уровень матриксной металлопротеиназы I типа (matrix

metalloproteinase type IX) в сыворотке венозной крови;

J(xi) - информативность признака;

r - коэффициент Чупрова А.А.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Одной из основополагающих задач российского государства является

забота об обеспечении охраны здоровья граждан. На осуществление данной

задачи тратиться 5,6% валового внутреннего продукта страны. Расширение

технологический базы и оснащенности учреждений здравоохранения позво-

лило повысить доступность ряда высокотехнологических инвазивных меди-

цинских вмешательств. Переоснащение медицинских учреждений позволило

увеличить перечень оперативных вмешательств, выполняемых на местах в

плановом порядке.

В связи я этим остро встал вопрос о прогнозировании неблагоприятных

исходов, при планировании хирургического лечения.

По данным Всемирной организации здравоохранения качество меди-

цинской помощи определяется совокупностью четырех критериев. Это до-

ступность, безопасность, оптимальность и удовлетворенность. По данным

проспективного когортного исследования исходов хирургического лечения в

27 странах с низким, средним и высоким доходом, опубликованным в Бри-

танском журнале анестезии в 2016 году у каждого шестого планово проопе-

рированного пациента осложнения развились сразу в больнице.

На основании данных Министерства Здравоохранения Московской

области частота официально зафиксированных случаев развития послеопера-

ционных осложнений при плановых оперативных вмешательствах составляет

8 процентов. У каждого четвертого пациента, поступившего на плановое

оперативное лечение выявлено увеличение затрат на лечение.

В сложившихся условиях одним из перспективных направлений разви-

тия хирургии является поиск способов выявления пациентов, угрожаемых по

развитию интраоперационных и послеоперационных осложнений, поиск

факторов риска их развития.

Исходя из вышеизложенного актуальной задачей отечественной хирур-
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гии является разработка хирургической тактики при плановых оперативных

вмешательствах у больных с признаками дисплазии соединительной ткани.

Цель научного исследования

Оптимизировать тактику ведения больных с признаками дисплазии со-

единительной ткани при плановых хирургических вмешательствах.

Задачи научного исследования.

1. Дать клинико-анамнестическую характеристику хирургических боль-

ных с дисплазией соединительной ткани, поступивших на плановое

оперативное лечение.

2. Оценить влияние диспластического процесса на развитие осложнений

при плановых оперативных вмешательствах.

3. Установить диагностическую ценность признаков дисплазии соедини-

тельной ткани для прогнозирования операционных и послеоперацион-

ных рисков при плановых хирургических вмешательствах у больных с

признаками дисплазии соединительной ткани.

4. Разработать и обосновать тактику ведения больных с признаками дис-

плазии соединительной ткани при плановых хирургических вмеша-

тельствах.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования заклю-

чается в том, что впервые:

 впервые было проведено комплексное клинико-анамнестическое об-

следование пациентов с дисплазией соединительной ткани, нуждаю-

щихся в плановом хирургическом лечении;

 впервые были уточнены факторы, определяющие развитие осложнений

пациентов с дисплазией соединительной ткани, нуждающихся в плано-

вом хирургическом лечении;

 впервые были выявлены диагностически значимые признаки, свиде-

тельствующие о развитии осложнений пациентов с дисплазией соеди-

нительной ткани, нуждающихся в плановом хирургическом лечении;
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 впервые была разработана формализованная экспертная диагностиче-

ская система для оценки риска развития осложнений у пациентов с

дисплазией соединительной ткани, находящихся на плановом хирурги-

ческом лечении;

 впервые был разработан способ предоперационной диагностики дис-

плазии соединительной ткани, основанный на сравнении уровня ще-

лочной фосфатазы, уровня сиаловых кислот, уровня фибриногена,

уровня магния эритроцитов и уровня С-терминального концевого тело-

пептида коллагена 1 типа в сыворотке крови пациента со усредненны-

ми популяционными показателями;

 впервые был разработан способ оценки риска развития косметических

дефектов в области послеоперационной раны у хирургических больных

с дисплазией соединительной ткани, основанный на изменении уровня

определение матриксной металлопротеиназы I и уровня матриксной

металлопротеиназы IХ после провокационной пробы (оперативное

вмешательство).

Достоверность полученных результатов диссертации обоснована но-

вейшими методологическими принципами, приведенными в трудах ведущих

отечественных и зарубежных ученых в области хирургии, общественного

здоровья и здравоохранения.

Надежность научных положений определяется строгими критериями

отбора пациентов для включения в обследование и использованием совре-

менных высокоинформативных диагностических технологий.

Научно-практическая значимость исследования.

Практическое применение выводов и положений диссертационного ис-

следования связано с разработкой и распространением:

 мероприятий по совершенствованию лечебно-профилактической по-

мощи хирургическим больным с дисплазией соединительной ткани,

нуждающимся в плановом оперативном лечении;
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 новой методики прогнозирования риска развития осложнений в отда-

ленном послеоперационном периоде у хирургических больных с дис-

плазией соединительной ткани;

 новой методики предоперационной диагностики дисплазии соедини-

тельной ткани;

 новой методики оценки риска развития косметических дефектов в об-

ласти послеоперационной раны у хирургических больных с дисплазией

соединительной ткани.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры онко-

логии, хирургии и паллиативной медицины и кафедры основ общественного

здоровья, здравоохранения и истории медицины ФГБОУ ВО Тверской ГМУ

Минздрава России, в работу ГБУЗ ТО "Конаковская центральная районная

больница", в работу ГБУЗ ТО "Ржевская центральная районная больница", в

работу ООО "Медицинский центр “На здоровье”, в работу хирургических

отделений ГБУЗ МО Талдомская ЦРБ.

Разработана и зарегистрирована программа для ЭВМ "Программа для

оценки риска интраоперационных осложнений у пациентов с признаками

дисплазии соединительной ткани госпитализированных по поводу планового

хирургического вмешательства" (Свидетельство о регистрации программы

для ЭВМ № 2019660728, 12.08.2019). Разработана и зарегистрирована про-

грамма для ЭВМ "Программа для оценки риска развития ранних послеопера-

ционных осложнений у пациентов, перенесших плановые оперативные вме-

шательства на органах брюшной полости" (Свидетельство о регистрации

программы для ЭВМ № 2019660831, 13.08.2019). Разработана и зарегистри-

рована база данных "Клинико-анамнестическая характеристика пациентов с

признаками дисплазии соединительной ткани, госпитализированных по по-

воду планового хирургического вмешательства" (Свидетельство о регистра-

ции базы данных № 2019621429, 07.08.2019). Разработана и зарегистрирована
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база данных "Клинико-анамнестическая характеристика хирургических

больных, перенесших плановые оперативные вмешательства на органах

брюшной полости" (Свидетельство о регистрации базы данных №

2019621430, 07.08.2019). Полученные данные могут быть положены в основу

создания новых методик диагностики и профилактики развития интраопера-

ционных и ранних послеоперационных осложнений у больных, поступающих

на плановое хирургическое лечение.

Апробация результатов исследования

Основные положения, предварительные и окончательные результаты

диссертационного исследования были представлены на 13 научно-

практических конференциях, в том числе на 6 с международным участием и

всероссийским значением, в виде научных докладов и публикаций тезисов.

По материалам диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них в изда-

ниях рекомендованных ВАК 3, получено 2 свидетельства государственной

регистрации программы для ЭВМ, получено 2 свидетельства государствен-

ной регистрации базы данных, получено 2 патента РФ на изобретение, заре-

гистрировано 4 ноу-хау.

Положения и результаты диссертации были обсуждены:

 на XX Московском международном Салоне изобретений и инноваци-

онных технологий "Архимед-2017" (г.Москва, 16 –19.05.2017);

 на XVII международной дистанционной научно-практической конфе-

ренции «Современная медицина: актуальные вопросы» (г.Новосибирск,

27.05.2017);

 на Международной научной конференции «Инновационные медицин-

ские технологии», (г.Москва 30.05 – 01.06.2017);

 на Всероссийской конференции "Инновационные технологии диагно-

стики, прогнозирования и коррекции состояния здоровья населения"

(г.Тверь, 16.05.2018);

 на XXII Московском международном Салоне изобретений и инноваций
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"Архимед-2019" (г.Москва 26 – 29.03.2019) – получена бронзовая ме-

даль;

 на Всероссийской конференции "Инновационные медицинские техно-

логии" (г. Тверь, 15.05.2019) ;

 на X Всероссийской научно-практической конференции в рамках Твер-

ской региональной выставки "Молодой изобретатель и рационализатор

2019" (г. Тверь, 16.05.2019)

 на XVI специализированной выставки "Изобретатель-рационализатор

2019" (г. Тверь, 15-16.06.2019)

 на Региональной специализированной выставки «Экология. Образова-

ние. Бизнес» 2019 (г. Тверь, 20-21.11.2019)

 на Всероссийская on-line конференция на базе ресурсного центра Ко-

митета по делам молодежи Тверской области "Формирование здоровья

населения: медико-социальные и клинические аспекты" (г. Тверь,

10.03.2020)

 на XXIII Московском международном Салоне изобретений и иннова-

ционных технологий "Архимед-2020" (г.Москва, 24 –27.03.2020) – по-

лучена серебряная медаль;

 на Всероссийская on-line конференция на базе ресурсного центра Ко-

митета по делам молодежи Тверской области "Безопасность жизнедея-

тельности и медицина катастроф" (г. Тверь, 25.06.2020)

 на Всемирном изобретательском форуме, Кипр (Кипр, 14-15.10.2020)

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Дисплазия соединительной ткани является одним из ведущих факто-

ров, провоцирующих развитие послеоперационных осложнений при

плановых оперативных вмешательствах.

2. Увеличение стоимости предоперационной подготовки за счет назначе-

ния дополнительных биохимичеких исследований сыворотки крови
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компенсируется значительным сокращением затрат на послеопераци-

онную реабилитацию пациента и позволяет увеличить работу хирурги-

ческой койки.

3. Заблаговременное назначение препаратов нормализующих обменные

процессы в соединительной ткани, индивидуализация тактики опера-

тивного вмешательства, использование специализированных хирурги-

ческих инструментов и длительное, преемственное наблюдение за па-

циентом в послеоперационном периоде позволяют значительно снизить

негативное влияние диспластического процесса на исход оперативного

лечения.

Личный вклад автора в проведенное исследование.

Вклад автора в данную работу заключается в планировании, организа-

ции и проведении исследований по всем разделам диссертации, постановке и

разработки проблемы, обосновании методологии в обобщении и анализе ре-

зультатов, формировании научных положений, выводов и практических ре-

комендаций. Доля участия автора в накоплении материала - до 90%, в обоб-

щении и анализе материалов - до 100%.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, заключения, вы-

водов, практических рекомендаций и указателя литературы. Текстовая часть

изложена на 116 страницах, иллюстрирована 7 таблицами и 22 рисунками.

Библиографический список литературы включает 206 источников, из

них 42 зарубежных.
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ГЛАВА I СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ

ПОМОЩИ ХИРУРГИЧЕСКИМ БОЛЬНЫМ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Особенности оказания медицинской помощи плановым хирурги-

ческим больным на территории Российской Федерации

В соответствии со статьей 41 Конституцией Российской Федерации "…

Каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь …" [76]. В

федеральном законе "Об основах охраны здоровья граждан" от 21 ноября

2011 года N 323-ФЗ выделяется медицинская помощь по хирургическому

профилю. Лечение хирургических больных в Российской Федерации регла-

ментировано "Порядком оказания медицинской помощи взрослому населе-

нию по профилю "хирургия", утвержденному приказом Министерства здра-

воохранения Российской Федерации от 15 ноября 2012 г. № 922н.

В соответствии с данным порядком хирургическая помощь может

предоставляться в виде первичной медико-санитарной помощи, скорой ме-

дицинской помощи и специализированной медицинской помощи [41, 129,

137].

В зависимости от обстоятельств, технических возможностей и необхо-

димости пациент может получить медицинскую помощь в условиях, не

предусматривающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение

(амбулаторные условия), в условиях, предусматривающих медицинское

наблюдение и лечение в дневное время, не требующих круглосуточного ме-

дицинского наблюдения и лечения (условия дневного стационара) или в

условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и ле-


[…]


проводится. В ином случае пациенту назначается дополнительную пред-

операционную подготовку, направленную на нормализацию обменных

процессов в соединительной ткани. После операции, проводится дополни-

тельное обследование, в соответствии со способом оценки риска развития

косметических дефектов в области послеоперационной раны у хирургиче-
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ских больных с дисплазией соединительной ткани. Если у пациента будет

выявлено снижение уровня C [mxM tipI] (нг/мл) и уровня C [mxM tipIX]

(нг/мл) после провокации (оперативное вмешательство), то пациенту тре-

буется дополнительное лечение, направленное на профилактику развития

косметических дефектов в области послеоперационной раны. Применение

данного алгоритма позволит снизить расходы на диагностику риска разви-

тяи осложнений интраоперационного и послеоперационного периода у па-

циентов, послупающих на плановое хирургическое лечение.

С целью оценки эффективности внедрения алгоритма раннего выяв-

ления дисплазии соединительной ткани у хирургических больных, посту-

пающих на плановое оперативное лечение были проанализированы затра-

ты на медицинское обслуживание 375 пациентов, проходивших лечение в

хирургическом отделении ГБУЗ МО «Талдомская центральная районная

больница» с певого квартала 2015 года по четвертый квартал2018 года

включительно.

Было выявлено, что назначение дополнительных обследований в

предоперационном периоде увеличило усредненную стоимость лечения

пациента на 33,10%, по сравнению с нормативными значениями, заложен-

ными в стоимость лечения, по данным территориального ФОМС (p<0,001).

В группе наблюдения увеличение стоимости предоперационной подготов-

ки составило не более 2,16%, что фактически не отличается от нормиро-

ванной стоимости.

Затраты на проведение оперативного вмешательства в обеих группа

возросли, по сравнению с нормированными значениями. Однако в группе

коррекции они возросли только на 10,79%, в свою очередь, в группе

наблюдения увеличение стоимости данного этапа лечения составило

19,01%. Отсутствие расширенной предоперационной подготовки, учиты-

вающей наличие у пациента дисплазии соединительной ткани значительно

повысило стоимость оперативного вмешательства. Совокупные затраты на
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содержание пациента в послеоперационном периоде практически не отли-

чались от нормированных значений. Удорожание составило от 4,32% в

группе коррекции до 4,93% в группе наблюдения – в расчете на 1 усред-

ненный койко-день .

Следует отметить, что в группе коррекции сократились затраты ме-

дицинского учреждения на пребывания пациента, в раннем послеопераци-

онном периоде в отделении реанимацииили в ПИТе, на 20,86% от норми-

рованного значения, в то время как в группе наблюдения они увеличились

на 38,73% от нормированного значения.

Стоимость дальнейшего медицинского сопровождения проопериро-

ванных пациентов в амбулаторно-поликлинических условиях так же пре-

терпела изменения. В группе наблюдения медицинские расходы увеличи-

лись на 26,76%, в свою очередь, в группе коррекции они сократились на

37,32% (p<0,001).

Наибольшее расхождение в затратах на лечение обследованных

больных было выявлено на этапе реабилитации. В группе наблюдения ме-

дицинские расходы увеличились на 54,23%, при этом, в группе коррекции

затраты на реабилитацию сократились на 87,32% (p<0,001).

Таким образом, увеличение стоимости предоперационной подготов-

ки за счет назначения дополнительных биохимичеких исследований сыво-

ротки крови компенсируется значительным сокращением затрат на после-

операционную реабилитацию пациента и позволяет увеличить работу хи-

рургической койки. Заблаговременное назначение препаратов нормализу-

ющих обменные процессы в соединительной ткани, индивидуализация

тактики оперативного вмешательства, использование специализированных

хирургических инструментов и длительное, преемственное наблюдение за

пациентом в послеоперационном периоде позволяют значительно снизить

негативное влияние диспластического процесса на исход оперативного ле-

чения.
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ВЫВОДЫ:

1. Для пациентов признаками выраженного диспластического процесса,

поступающих на плановое оперативное лечение характерно превали-

рование отклонений от стандартной симптоматики: у них в 2,5 раза

чаще встречался значительно выраженный болевой синдром

(p<0,001), в 5,13 раза чаще встречалась атипичная локализация боли,

было характерно увеличение в 2,5 раза доли атипичной иррадиации

боли, наблюдаловь значительного ухудшение качества жизни (в само-

оценке пациентом) с преобладанием жалоб на значительное его утя-

желение, а так же удлинение в 20,47 раза периода ухудшения качества

жизни (в самооценке пациентом) пациента (p<0,001), а так же возрас-

тание частоты воспалительных изменений (уровня лейкоцитов в кли-

ническом анализе крови ускорение СОЭ) в клиническом анализе кро-

ви при поступлении пациентов с дисплазией соединительной ткани на

плановую госпитализацию.

2. У пациентов с асептической хирургической раной (плановое опера-

тивное вмешательство) наличие дисплазии соединительной ткани зна-

чительно повышает риск интраоперационных и ранних послеопераци-

онных осложнений. В ходе операции у больных с дисплазии соедини-

тельной ткани в 6 раз чаще было выявлено атипичное расположение

сосудов, в 2,6 раза чаще было выявлено наличие выраженного спаеч-

ного процесса и в 1,58 раза чаще было выявлено расслоение сшивае-

мых тканей и прорезывание накладываемых швов. В раннем после-

операционном периоде пациенты с признаками диспластического

процесса в 1,5 раза чаще жаловались на выраженный и длительный

болевой синдром, в 1,18 раза чаще было выявлено развитие келоидно-

го рубца и несостоятельность швов.

3. Оперативное вмешательство у пациентов, имеющих внешние провле-

ния дисплазии соединительной ткани, является основным фактором
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утяжеления диспластического процесса. Данная закономерность мо-

жет быть использована как провокационный тест при биохимической

верификации дисплазии соединительной ткани: у пациентов с диспла-

зии соединительной ткани в послеоперационном периоде наблюдается

сочетанное снижение уровня матриксной металлопротеиназы I (нг/мл)

и уровня матриксной металлопротеиназы IХ (нг/мл) после провокации

(оперативное вмешательство).

4. Дополнение стандартного протокола предоперационного обследова-

ния определением биохимических маркеров дисплазии соединитель-

ной ткани позволяет заранее определить наиболее вероятные риски в

ходе оперативного вмешательства. Дополнительная предоперацион-

ная подготовка и тщательное планирование хода операции у пациен-

тов с диспластическими изменениями соединительно-тканных струк-

тур позволяет снизить риск интраоперационных и послеоперационных

осложнений, существенно снижает расходы на дальнейшее медицин-

ское сопровождение таких пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Врачам амбулаторно-поликлинического звена здравоохранения реко-

мендовать использовать «Программу для оценки риска интраопераци-

онных осложнений у пациентов с признаками дисплазии соедини-

тельной ткани госпитализированных по поводу планового хирургиче-

ского вмешательства» для оценки готовности пациента к плановой

госпитализациию. При выявлении пациентов с высоким риском раз-

вития осложнений, направлять таких пациентов на консультацию к

специалисту – хирургу соответствующего профиля (Свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ № 2019660728, 12.08.2019).

2. Врачам хирургического профиля, для повышения качества предопе-

рационной подготовки плановых больных использовать «Программу

для оценки риска интраоперационных осложнений у пациентов с при-

знаками дисплазии соединительной ткани госпитализированных по

поводу планового хирургического вмешательства» (Свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ № 2019660831, 13.08.2019).

3. Врачам хирургического профиля рекомендовать использовать "Спо-

соб предоперационной диагностики дисплазии соединительной тка-

ни», заключающийся в определении уровня щелочной фосфатазы,

уровня сиаловых кислот, уровня фибриногена, уровня магния эритро-

цитов и уровня С-терминального концевого телопептида коллагена 1

типа в сыворотке крови пациента, отличающийся тем, что полученные

значения сравнивают со среднепопуляционными значениями для дан-

ной возрастной группы, полученными на аналогичном лабораторном

оборудовании, все исследования проводят одномоментно, при заборе

одной утренней порции крови, исследования проводят за сутки до

планируемой операции, при наличии сочетанного повышения уровня

щелочной фосфатазы, уровня сиаловых кислот, уровня фибриногена,
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уровня магния эритроцитов и при наличии снижения уровня С-

терминального концевого телопептида коллагена 1 типа в сыворотке

крови пациента выявляют дисплазию соединительной ткани, в ином

случае наличие дисплазии соединительной ткани не является под-

твержденным (патент РФ на изобретение № 2719643 от 21.04.2020).

4. Врачам хирургического профиля рекомендовать использовать "Спо-

соб оценки риска развития косметических дефектов в области после-

операционной раны у хирургических больных с дисплазией соедини-

тельной ткани», заключающийся в определении уровня матриксной

металлопротеиназы I и уровня матриксной металлопротеиназы IХ,

при этом исследование проводят за неделю до операции и через неде-

лю после операции, при снижении уровня матриксной металлопроте-

иназы I и уровня матриксной металлопротеиназы IХ после операции

выявляют высокий риск развития косметических дефектов в области

послеоперационной раны, в ином случае риск развития косметических

дефектов в области послеоперационной раны у хирургических боль-

ных с дисплазией соединительной ткани незначительный (патент РФ

на изобретение № 2708455 от 09.12.2019).
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