ОТЗЫВ

официального оппонента, профессора кафедры хирургии ФУВ Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М. Ф. Владимирского», доктора медицинских наук Лобакова Александра Ивановича о научно-практической значимости диссертационной работы Шишкина Николая Владимировича на тему: «Особенности хирургической тактики при плановых оперативных вмешательствах у больных с признаками дисплазии соединительной ткани», представленной к защите в диссертационный совет 208.099.01 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия

Актуальность научного исследования, проведенного Шишкиным Николаем Владимировичем, не вызывает сомнений. Особенностью Тверского региона является значительное ухудшение медико-демографических и медико-социальных показателей, характеризующих здоровье населения. Несмотря на доступность высокотехнологической и специализированной медицинской помощи неуклонно увеличивается доля пациентов с неблагоприятными исходами заболеваний. Одной из причин данного явления может быть увеличение доли пациентов, имеющих признаки дисплазии соединительной ткани среди населения Тверской области. Особую важность приобретает раннее выявление дисплазии соединительной ткани у пациентов с хирургической патологией. Диспластический процесс значительно изменяет и нарушает характер и качество регенерации тканей в раннем и позднем послеоперационном периоде, достоверно повышает риск развития послеоперационных осложнений. Существующие до настоящего времени схемы лечения не учитывают появление таких больных на уровне городских и районных больниц. Возникает угроза развития тяжелых послеоперационных осложнений в раннем послеоперационном периоде, обусловленных изменениями соединительной ткани. Одним из важнейших принципов

медицины является превентивность, стремление работать на опережение динамики возможного патологического процесса, стремление выявить доклинические, донозологические состояния, маркируя их соответствующими медико-социальными индикаторами неблагополучия, что и определяет **актуальность и социальную значимость** избранной темы. Таким образом, тема диссертационного исследования Шишкина Николая Владимировича является весьма актуальной и представляет несомненный интерес в научном и практическом отношении.

СВЯЗЬ РАБОТЫ С ПЛАНОМ СООТВЕТСТВУЮЩИХ ОТРАСЛЕЙ НАУКИ

Диссертация является результатом исследований, проведенных в соответствии с планом научных работ Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственной медицинской академии» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Работа выполнена на кафедре онкологии, хирургии и паллиативной медицины указанного учреждения.

СТРУКТУРА И ОБЪЕМ ДИССЕРТАЦИИ

Работа представляет собой клиническое исследование. Диссертация построена по традиционному плану и включает введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследования, анализ результатов собственных исследований, заключение, выводы и практические рекомендации, а также список литературы. Диссертация содержит 7 таблиц и 22 рисунка. Объем работы составляет 116 страниц. В библиографическом указателе приведены работы 164 отечественных и 42 иностранных авторов, всего 285 источников. Диссертация написана четко и лаконично, хорошим литературным языком. Главы представляют собой самостоятельные разделы исследования, связанные между собой внутренней логикой. Во введении автор раскрывает актуальность проблемы и обосновывает тему исследования. Здесь же сформулирована цель работы, которая состоит в том, чтобы на ос-

новании анализа диагностической ценности социально-средовых и клинико-функциональных факторов разработать комплексную систему прогнозирования и профилактики развития осложнений у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани.

При этом автором поставлен и решен ряд важнейших взаимосвязанных задач. В первой главе приведены основные данные литературных источников по рассматриваемой теме. Во второй главе диссертации представлена характеристика материала и методов исследования. Описан контингент больных, показаны важнейшие параметры сравниваемых групп, детализированы методики исследования и статистического анализа. В третьей главе представлена клинико-anamnestическая характеристика хирургических больных с признаками дисплазии соединительной ткани. Выявлены статистически значимые закономерности в динамике болевого синдрома, локальной симптоматики и восстановления социальных, бытовых и трудовых функций у хирургических больных в зависимости от наличия у пациента дисплазии соединительной ткани. В четвертой главе рассмотрено прогнозирование риска развития операционных и послеоперационных рисков при плановых хирургических вмешательствах у больных с признаками дисплазии соединительной ткани на основании анализа информативности и диагностической ценности медико-социальных и клинико-anamnestических признаков, выявленных у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани. Автором выявлены факторы риска развития осложнений у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани. В пятой главе разработана и обоснована тактика ведения больных с признаками дисплазии соединительной ткани при плановых хирургических вмешательствах. В разделе «Заключение» диссертант подводит итоги проведенного исследования. Выводы соответствуют задачам работы, их смысл не вызывает сомнений. Практические рекомендации отражают конкретные пути реализации результатов диссертации в работе хирургов. Работа написана хорошим литературным языком, легко читается и вполне понятна.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Научная новизна исследования и полученных результатов не вызывает сомнений. Шишкиным Николаем Владимировичем впервые проанализирован большой клинический материал по ходу операции и по протеканию послеоперационного периода у плановых хирургических больных с признаками дисплазии соединительной ткани. Впервые, было проведено комплексное клиничко-анамнестическое обследование хирургических больных с дисплазией соединительной ткани, нуждающихся в плановом хирургическом лечении; были уточнены факторы, определяющие развитие осложнений в интраоперационном и раннем послеоперационном периоде у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани. Разработана формализованная экспертная диагностическая система для оценки риска развития осложнений при плановых оперативных вмешательствах у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани. Разработаны новые подходы к тактике ведения и к реабилитации плановых хирургических больных с дисплазией соединительной ткани, в зависимости от степени риска развития осложнений.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Разработанный автором способ предоперационной диагностики дисплазии соединительной ткани позволяет выявить пациентов с высокой вероятностью развития осложнений в ходе операции. Соискателем сформулированы принципы стандартизированного ведения пациентов с дисплазией соединительной ткани, поступающих на плановое лечение по поводу хирургической патологии. На основании динамики ряда биохимических показателей разработан провокационный тест, позволяющий оценить риск развития косметических дефектов в области послеоперационной раны у хирургических больных с дисплазией соединительной ткани. Предложенные методики защищены двумя патентами РФ на изобретение. Диагностический алгоритм

реализован в виде двух программ для ЭВМ, на которые получены свидетельства государственной регистрации.

НАИБОЛЕЕ СУЩЕСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Автором определено, что у пациентов с дисплазией соединительной ткани в 2,5 раза чаще встречается значительно выраженный болевой синдром. Соискателем установлена взаимосвязь между наличием у пациента, поступающего на плановое оперативное лечение, атипичной симптоматики и высоким риском развития осложнений в интраоперационном и раннем послеоперационном периоде у пациентов с дисплазией соединительной ткани. Доказано, что для прогнозирования риска развития осложнений в интраоперационном и раннем послеоперационном периоде у пациентов, поступающих на плановое оперативное лечение достаточно клиничко-anamнестических и функциональных признаков, полученных рутинными методами. Диссертантом продемонстрировано, что своевременное дополнение существующих стандартов ведения хирургических больных рядом простых и малозатратных методов диагностики и лечения значительно снижает расходы на медицинское сопровождение прооперированных пациентов.

ОБОСНОВАННОСТЬ И ДОСТОВЕРНОСТЬ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ И ВЫВОДОВ

Диссертационная работа основана на достаточном количестве наблюдений (1121 пациент). Исследования проведены с использованием современных методов и выполнены на высоком научно - методическом уровне. Обработка данных проведена адекватно, с использованием соответствующих компьютерных программ и статистических пакетов. Результаты исследования были широко представлены на Всероссийских конференциях и форумах с международным участием. Диссертация вполне наглядна, хорошо иллюстрирована. Основные положения работы не вызывают сомнений, объективны, достоверны и детально обоснованы материалами диссертации. Вышеперечислен-

ные аспекты и их совокупность определяют достоверность и обоснованность полученных результатов. Выводы закономерно вытекают из поставленных задач и полностью соответствуют полученным результатам. Практические рекомендации следуют из содержания работы, определяют конкретные пути применения результатов исследования в клинике. Материал тщательно анализирован и статистически обработан на высоком научно-методическом уровне. Основные положения работы и полученные результаты отражены в достаточном количестве работ, опубликованных автором (18), в том числе - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ (3), получено два свидетельства государственной регистрации программы для ЭВМ, получено два свидетельства государственной регистрации базы данных, получено 2 патента РФ на изобретение. Целесообразно рекомендовать широкое внедрение результатов исследования в практическую работу хирургических стационаров и в работу специалистов хирургического профиля амбулаторно-поликлинического звена здравоохранения. Представляется важным использовать полученные данные в преподавании дисциплин хирургического профиля.

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОПУБЛИКОВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ В НАУЧНЫХ ИЗДАНИЯХ

По теме диссертации опубликованы в 18 печатных работах, из них в изданиях рекомендованных ВАК 3, получено: 2 свидетельства государственной регистрации программы для ЭВМ, 2 свидетельства государственной регистрации базы данных, 2 патента РФ на изобретение, зарегистрировано 4 ноу-хау. Публикации в полной мере отражают основные положения диссертации.

СООТВЕТСТВИЕ СОДЕРЖАНИЯ АВТОРЕФЕРАТА ОСНОВНЫМ ПОЛОЖЕНИЯМ ДИССЕРТАЦИИ

Автореферат полностью отражает содержание работы, оформление автореферата соответствует общепринятым требованиям.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Основные положения диссертации внедрены в практическую деятельность - в работу ГБУЗ ТО "Конаковская центральная районная больница", в работу ГБУЗ ТО "Ржевская центральная районная больница", в работу ООО "Медицинский центр "На здоровье", в работу хирургических отделений ГБУЗ МО Талдомская ЦРБ, используются в образовательном процессе на кафедре онкологии, хирургии и паллиативной медицины и на кафедре основ общественного здоровья, здравоохранения и истории медицины ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России, на клинических практических занятиях с ординаторами, аспирантами, врачами, проходящими тематические усовершенствования и профессиональную переподготовку.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Шишкина Николая Владимировича написана грамотно, в научном стиле изложения, оформлена в соответствии с правилами ГОСТ Р 7.0.11 - 2011. Диссертация Шишкина Николая Владимировича на тему «Особенности хирургической тактики при плановых оперативных вмешательствах у больных с признаками дисплазии соединительной ткани», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия, является самостоятельной, законченной научно - квалификационной работой, в которой сформулированы и обоснованы положения, в целом характеризующиеся как новое решение важной научной задачи - улучшения результатов хирургического лечения у больных с признаками дисплазии соединительной ткани посредством разработки системы прогнозирования и профилактики осложнений в раннем послеоперационном периоде, включающей в себя кибернетическую диагностическую систему и алгоритм ведения пациента в стационаре и в поликлинике по месту жительства. Разработка данного раздела имеет определенное медико-социальное значение и вносит существенный вклад в развитие хирургии. Диссертация имеет большое научное, об-

ществственное и народно-хозяйственное значение. Работа основана на достаточном количестве наблюдений, применены современные методы исследования, результаты статистически обработаны. Цель исследования автором достигнута, поставленные задачи полностью решены. Выводы соответствуют задачам, обоснованы материалами диссертации, достоверны, объективны и не вызывают сомнений. Практические рекомендации представляют конкретные пути реализации результатов исследования в клинике и соответствуют своему названию. Опубликованные работы и автореферат в полной мере отражают основные положения диссертации. Принципиальных замечаний нет. Актуальность темы, объем клинического материала, новизна полученных результатов, практическая значимость работы соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия.

Профессор кафедры хирургии ФУВ ГБУЗ МО
МОНИКИ им. М. Ф. Владимирского
д.м.н., профессор

Лобаков
Александр
Иванович

Подпись д.м.н., профессора Лобакова
Александра Ивановича заверяю.
Ученый секретарь ГБУЗ МО МОНИКИ им. М. Ф.
Владимирского д.м.н., профессор

Берестень
Наталья
Фёдоровна

26 апреля 2021 г.

Адрес учреждения: 129110, г. Москва, ул. Щепкина 61/2, корпус 1;
тел.: +7 (495) 684-57-63; E-mail: moniki@monikiweb.ru